
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 56 DEL 14-10-2025 
 
 
OGGETTO:  

Ordinanza contingibile e urgente (art. 50, comma 5, D.Lgs. 267/2000) per intervento 
straordinario di disinfezione e sanificazione ambientale del plesso "Novio Atellano" 
della Direzione Didattica Statale di Orta di Atella 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

 con Ordinanza Sindacale n. 54 (reg. gen.) del 07.10.2025 è stata disposta la chiusura 
del plesso “Novio Atellano” per le giornate dell’8, 9 e 10 ottobre 2025, al fine di 
consentire lo svolgimento di urgenti operazioni di derattizzazione, disinfestazione e 
sanificazione ambientale; 

 l’intervento è stato regolarmente eseguito dalla società DM Technology, affidataria 
del servizio di igiene urbana, in conformità ai protocolli tecnici vigenti e con prodotti 
autorizzati dal Ministero della Salute; 

 in data odierna alla riapertura del plesso, il personale scolastico ha segnalato per le vie 
brevi l’avvenuto rinvenimento di un roditore su una delle trappole-esche posizionate 
durante il precedente trattamento, all’interno dell’area del plesso scolastico; 
 

CONSIDERATO che: 
 tale circostanza evidenzia la persistenza di potenziali residui biologici e 

contaminazioni indirette, per le quali si rende necessario un nuovo intervento 
straordinario di disinfezione e sanificazione ambientale, volto a eliminare eventuali 
agenti patogeni e a ripristinare condizioni ottimali di salubrità; 

 è raccomandato l’esecuzione di un intervento mirato di bonifica igienico-sanitaria 
mediante prodotti disinfettanti registrati e procedure tecniche conformi alle normative 
vigenti; 

 si rende necessario disporre un intervento straordinario, la cui esecuzione sarà curata 
dall’Ufficio Ambiente del Comune di Orta di Atella, che provvederà a individuare 
apposita ditta specializzata in possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti dalla 
normativa vigente ,nei termini e modi di legge; 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 agire tempestivamente, in via precauzionale e urgente, per la tutela della salute 

pubblica, della sicurezza degli alunni, del personale docente e non docente, nonché di 
tutti coloro che accedono al plesso; 

 disporre la chiusura temporanea del plesso scolastico “Novio Atellano” limitatamente 
alle giornate di mercoledì 15 e giovedì 16 ottobre 2025, al fine di consentire lo 
svolgimento, in condizioni di sicurezza, delle operazioni straordinarie di disinfezione e 
sanificazione ambientale dell’intero edificio; 
 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



Decreto Ordinanza Sindacale n.20 del 14-10-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
VISTO lo Statuto Comunale 
SENTITA la Dirigente Scolastica della Direzione Didattica di Orta di Atella 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. la chiusura temporanea del plesso scolastico “Novio Atellano”, appartenente alla 
Direzione Didattica Statale di Orta di Atella, per le giornate di mercoledì 15 e giovedì 
16 ottobre 2025; 

2. l’effettuazione, a cura dell’Ufficio Ambiente del Comune di Orta di Atella, di un 
intervento straordinario di disinfezione e sanificazione ambientale, mediante 
individuazione di apposita ditta specializzata nei termini e modi di legge, 
comprendente: 
 

o disinfezione di tutte le superfici interne, arredi e servizi igienici mediante 
prodotti disinfettanti autorizzati dal Ministero della Salute; 

o sanificazione generale degli ambienti interni ed esterni, inclusa pulizia 
profonda e ventilazione naturale; 

o rimozione e sostituzione dei dispositivi di cattura e delle esche posizionate; 
o verifica finale di sicurezza igienico-sanitaria prima della riapertura; 

 
3. che l’accesso all’edificio scolastico sia consentito esclusivamente al personale tecnico 

della ditta incaricata e ai referenti dell’Ufficio Ambiente comunale per le operazioni di 
controllo e supervisione; 

4. che sarà cura della Direzione Didattica Statale di Orta di Atella, al termine delle 
operazioni di disinfezione e sanificazione, provvedere alla pulizia ordinaria dei locali, 
degli arredi e delle attrezzature didattiche, prima della ripresa delle attività scolastiche, 
al fine di garantire le condizioni igieniche ottimali al rientro di alunni e personale. 

 
DISPONE 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa: 
 Prefettura di Caserta; 
 Comando di Polizia Municipale di Orta di Atella; 
 Comando Stazione Carabinieri di Orta di Atella; 
 Direzione Didattica Statale di Orta di Atella; 
 ASL Caserta – Dipartimento di Prevenzione – Ufficio SISP; 
 Ufficio Ambiente Comunale; 
 Ufficio Tecnico Comunale; 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
online e alla notifica digitale ai soggetti sopra indicati. 
 

AVVERTE 
che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104/2010, è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
dinanzi al T.A.R. Campania – Sezione di Napoli entro 60 giorni dalla pubblicazione della 
presente ordinanza. 
In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla stessa data, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 Il Sindaco 

Antonio Santillo 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



Decreto Ordinanza Sindacale n.20 del 14-10-2025 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 3 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

Mario De Michele


